Hi sunt vero quos propono: *P. Henricus Mellanus* aetatis circiter sexaginta annorum Religiosus ordinis S. Francisci minorum: fuit soepe in variis suae Religionis officiis, et nuper sui ordinis in Hybernia Provincialis. *P. Thomas Kiernan* aetatis circiter quadraginta sex annorum, functus in clero saeculari auctoritate Aplica. aliquot annis officio Vicarii Generalis in Diæcesi Clocherensi nunc Religiosus in ordine minorum S. Francisci et Conventus cujusdam in Hybernia guardianus. Denique *Emerus Matthaëus* aetatis supra quadraginta

annos Sacerdos Saecularis jam multis annis S. Sedis Aplicae. in Diaec. Clogherensi Vicarius Generalis. Quivis horum oriundus est in ipsa Ardmachana Provincia et gratus populis Diaecesis Dunensis et Connorensis et optime aptus ad gubernationem Diaecesis ejusdem. Rme. Dne. non utor multis verbis in praedictis commendandis S. S^u Protectori nostrae gentis aut Sacrae Congni., nec ut uterer, duxi expedire aut meae aetati aut eorum dignitati, sollicitudini et prudentiae. Accidit etiam quod supponam S. Sanctitatem et Emos. DD. concipere facile de me eam opinionem quod non proponerem ullum eligendum Praelatum in provincia mea, his turbulentissimis temporibus, nisi quem scirem propria notitiâ et experienciâ omnino idoneum. Divina et Apostolica dignatione promotus fui ad Episcopatum Kilmorensensem anno 1625 et subinde ad primatum Armachanum anno 1628, quo toto tempore resideo in provincia mihi commissa : incumbo juxta tenuitatem talenti mihi a Deo dediti utilitati populorum meorum ac conservationi et propagationi fidei nostrae Apostolicae contra inimicum hominem. Novi intime praefatos Henricum, Thomam et Emerum : operam eorum variis negotiis Ecclesiasticis frequenter impendi ; industriâ eorum in pondere et aestu diei aut repellendo aut mitigando etiam quoties datur gravior occasio, utor : quo modo processerint et procedant in suis officiis respective, functionibus et territoriis ut plurimum adverti. Deus mihi testis est non considero in ullo ipsorum carnem aut sanguinem aliosve ullos humanos respectus sed solum doctrinam, experientiam, prudentiam, constantem zelum et alias qualitates, quibus pollent non mediocriter, necessarias ad gubernationis Ecclesiasticae onera sustinenda. Caeterum rogo obnixè ut suis aliis beneficiis et favoribus plurimis in nos collatis adjiciat assistentiam et favorem in aliquo praefatorum ad sedem Dunensem et Connoren. promovendo V. Revma. Dtio. : quam Deus opt. max. conservet ad multos annos incolumem nobis et S. Sedis Aplicae. obsequiis.

Datum ex loco mansionis nostrae mensis Julii tertio die 1641.

Rmae. D. Vrae. ad obsequia paratissimus,

Hugo, Archiepus. Ardmachanus,
totius Hiberniae Primas.

CII.

LETTER FROM BRUSSELS TO F. LUKE WADDING, 6TH JANUARY, 1642.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

Mitto tibi in sequentibus felicem novum annum, de processu rerum gestarum in Hibernia. De ortu belli intellexisti ex litteris illuc missis, de processu vero quae accepi ex fide dignis, accipe, et certo scias quod potius multa ex his quae vera sunt et vere possum referre, reticeam, quam quidquam ultra veritatem extollam. Praecipua nobilitas totius Hiberniae contra haereticos arma sumpserunt, sequentes civitates interceperunt, videlicet Derium S. Columbae, Culrahanum, Petram Fergutii, Niverium, Carlinam, Dunum, Dundalkiam, Pontanum, Atrium, Gallinam, Corkagiam, Dungannanum prope Waterfordiam (locus est munitissimus qui dominatur mari per quod introitur Waterfordiam) Kilmantam in Lagenia, et caetera loca ab inde usque ad Dublinium. Dominus Alexander Macdonnell filius comitis de Antrim fuit interceptor Derii S. Columbae, Culrahani, Petrae Fergutii: D. Constantinus Magnesii, interceptor Niverii, Duni et Carlinae: D. Felix Ruffus O'Neil reliquorum omnium locorum adjacentium Provinciae Ultoniae: D. Hugo Phelimi Mac Bruin Dunganani, Dunganvani, Kilmantani, et totius illius comitatus: D. Vicecomes Rochaeus civitatis Corcagiensis: civitatis Galviensis, nescimus quis fuerit interceptor, quia Angli impediunt omnem aditum et exitum ad patriam. His itaque constitutis, et relictis ubique praesidiis, omnes ex omnibus Hiberniae partibus conferunt se Dublinium versus ut civitatem capiant et nobiles captivos, de quibus audistis, liberent. Numerus exercitus excessit triginta millia. D. Phillipus Relly cum suis accessit ad reliquos nobiles, et nunc est cum eis in obsidione civitatis Dubliniensis. D. Magnesius cum D. Alexandro Macdonell, conjuncti cum Medensibus impediunt omnem ingressum et egressum ex civitate Dublinii. Miserunt nuncium ad haereticos, qui minabantur nobilibus captivis mortem, quod si unam guttam eorum sanguinis fudissent, centuplum lueret sanguinis haereticorum Anglorum, multos enim magnos nobiles Anglorum habent in vinculis. Praecipui qui dicuntur participare militum praefectis sunt Comes de Antrim, Comes Westmediae, Comes de Clanrickard, sed sunt plures de quibus audiemus brevi. Dns. Hugo Phelimei Bruin erexit fortalitium in portu Dubliniensi totius com-

mercii impeditivum. Speramus jamdudum Dubliniensem civitatem esse interceptam. Ill^{mus} Armacanus Hiberniae Primas, consecrata ecclesia Armacana, summum Sacrum ibi fecit cum solemnitate, et similiter fecit in civitate Pontana, habuitque publicam per totam civitatem processionem. Ipsum corpus exercitus concomitantur quatuor episcopi consecrantes omnes ecclesias, cum multis et variis ordinibus religiosi, et praecipue ex Francescano in habitu regulari incedentibus. Prudenter et modeste se gerunt milites, adeo ut illis prohibitum sit rem cujuscumque violenter arripere. Solvunt ubique Catholicis pro victualibus. Cum audisset rex Angliae, ex nunciis Hibernorum, condiciones quas Catholici postularunt vetuit eos vocari rebelles, sed conspiratores. Angli inter se dissentiunt, Puritanis causantibus sibi in Hiberniam proficisci timendum ne Protestantes Angli ibi degentes in ipsos insurgerent, idemque Protestantibus de Puritanis timentibus. Dicitur etiam (nescio an rumor e certo) quod Scoti Hiberni insurrexerint contra Anglos Scotos, et ab eis quatuor civitates coeperint. Dicitur etiam quod Comes de Tyrconnel et D. Constantinus O'Nell in Hiberniam ex Hispania sint profecturi. Quid nostri Hiberni hic degentes fecerint, scietis brevi. &c., &c. Bruxellis, 6 Januarii, 1642.

CIII.

LETTER OF THE CARDINAL PROTECTOR TO THE ARCHBISHOPS AND
BISHOPS OF IRELAND, 2ND FEBRUARY, 1642.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI CATHOLICIS IN REGNO HIBERNIAE
CONSTITUTIS.

Multum est in quo apud Divinam bonitatem DD., VV., in grege sibi commisso custodiendo demereri valeant. Sed non minus gratum Deo accidet in praesentia obsequium illud quod Religioni, ecclesiae, Catholicis summa cum utilitate exhibere poterunt. Quid igitur in difficillimo hoc rerum statu praestituri sitis, sponsionis loco est egregia pietas et domus Domini zelus, quo incensi illius gloriam omnibus humanis rebus anteferre consuevistis. Minime vos latet

s

quantum publico bono expediat, ut quilibet vestrum Episcopalis muneris memor, honorificet ministerium suum, et cuncta sedulo atque alacriter promoveat, quae ad Divinum cultum amplificandum et Christifidelium incolumitatem tuendam proficua habentur. Ego sane de eximia virtute qua vos insignitos esse jam pridem percepi, praeclara omnia expecto, nec vereor, ne cunctis periculorum contemptis terroribus, quaslibet occasiones constanter amplectamini re ipsa perspectum sit, quantum utilitatis ex optimis animarum Pastoribus in commune bonum proficisci possit. Cum tamen ampliorem istius Regni protectionem nactus fuerim, meas partes esse existimavi praecipuam DD., VV., sollicitudinem declarare, atque illud ipsum a vobis petere, ad quod propriae charitatis incitamento vos impellendos esse confido. Qui enim bonorum opinioni hactenus summa cum laude satisfacistis, procul dubio neque officio, neque publicae de Pastoralibus vestris conatibus expectationi quidquam deesse patiemini. Ita Altissimus, quemadmodum enixe postulo, religiosi DD., VV., votis atque operibus praesto sit.

Romae, die 2 Feb. anno 1642.

CIV.

LETTER OF THE SAME TO THE ARCHBISHOP OF DUBLIN, 2ND FEB., 1642.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

ARCHIEPISCOPO DUBLINIENSI.

PERILLUSTRIS AC REVERENDISSIME DOMINE,

Ut nemo est qui Dei causam majori studio aut constantia agere debeat quam ii quibus animarum salutem aeternam Paterfamilias commendavit, ita D. tuae virtutes satis omnibus suadent fore ut in hoc rerum statu nulla ex parte desiderari patiaris eam sollicitudinem quam peculiari tua cum laude hactenus exhibuisti. Praesentes sane Regni istius difficultates amplum Catholicae religionis propagandae aditum tibi aperient. Sanctissimus Dominus Noster, qui Apostolicae charitatis oculos isthuc convertit, plurimum de perspecta tua pietate ac vigilantia sibi pollicetur. Et quamvis pro certo habeat, pastoralis muneris partes

omnes te sedulitate impleturum, tamen ut paterno erga dilectissimos filios affectui satisfaciat, idipsum a te postulat, quod te propriae virtutis impulsu praestitutum confidit, nimirum ut qualibet ope ac officio Catholicorum defensionem, ecclesiae dignitati et divini cultus conservationi prospicias. Haec profecto animi tui zelum mirifice commendabunt, et a Deo clementissimo rectefactorum remuneratore, qui pro sui nominis gloria excubantibus praesto est, amplam mercedem praestolari poterunt. Interdum D. Tuae intimo charitatis affectu Apostolicam impertitur benedictionem, cui quantum per opportunitatem licuerit nunquam benevolentiae meae documenta deesse permittam.

Romae, die 2 Februarii, 1642.

CV.

EXTRACT FROM LETTER OF F. ROBERT NUGENT, S.J., TO ROME,
24TH MARCH, 1642.

(FROM THE JESUIT ARCHIVES IN ROME.)

Miserias hujus regni exprimere universas, humani vix est ingenii: nihil hic videre est, nihil aut audire, maxime in orientalibus regni partibus quam depraedationes; parvulorum, foeminarum proinde ac virorum interneciones; flammam integrae familiae suppellectilem omnemque substantiam momento devorantes: denique tantus est utriusque partis Anglorum scilicet et Nostratum furor ut nonnisi cum alterutrius gentis extinctione aut ab hoc Regno relegatione sedari posse videatur. Angli in Religionis Catholicae, Nostratumque illam colentium, nisi eam abjurarent, internecionem conspirarunt. Nostrates utriusque defensionem susceperunt. Militum numero Hiberni sunt longe superiores, sed inermes poene omnes, nec video, causam quomodo optimam, bellumque sanctissimum contra inimicum omni armorum genere instructissimum tueri possint nisi et Principes Catholici, et inprimis Sua Sanctitas (cujus gregem lupi rapaces invadere conantur) eos armis et pulvere nitrato instruere dignetur.

CVI.

LETTER FROM LIMERICK TO F. LUKE WADDING, 28TH FEBRUARY, 1642.

(FROM THE BARBERINI ARCHIVES, ROME.)

Occasionem nactus mercatoris Rupellam contententis monendum te putavi de misero statu patriae; sed quem posthac Deo juvante feliciorum speramus. Nullus est modo totius Hiberniae Comitatus qui non sit in armis, paucis civitatibus exceptis, nullus in Hibernia Anglus ruri commoratur sed ad urbes confugerunt omnes et arces seu castella, quae etiam nostri Hiberni sine pulvere tormentario satis multa capiunt. Exercitum habemus in Momonia quindecim millium, quocum pugnare se velle simulavit Dominus de St. Leger, Anglus Praeses seu praefectus hujus Provinciae, sed adproquinquantibus nostris aufugit Praeses et Corcagiam se recepit, insequente nostro exercitu, animo nonnisi capta Corcagia, Youghilla, et Kinsalio, ad nos redeundi. Alii nostri exercitus jam ceperunt Tredacum, Waterfordiam, Clonmelliam, Kilkenniam, Casseliam, Kilmallocum, omniaque loca Corcagiam usque. Nondum captum est Dublinum.